[image: image1.emf]
Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2017г.                                                 с. Таштып                                                         187
	Об утверждении муниципальной программы «Жилище на 2017-2019 годы»

Руководствуясь постановлением Администрации Таштыпского района от 17.12.2013г. №655 «О порядке разработки, утверждения, приостановки (корректировки), реализации и оценки эффективности муниципальных программ Таштыпского района» и п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программы «Жилище на 2017-2019 годы».

2. Начальнику общего отдела Администрации Таштыпского района Е.Т. Мамышевой обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштыпского района по вопросам градостроительной, жилищной политике и безопасности жизнедеятельности А.В. Чаптыкова.

Глава Таштыпского района                                                                                     В. И. Шулбаев

Приложение к постановлению

Администрации Таштыпского района

от 15.05.2017г.. № 187
Муниципальная программа Таштыпского района

«Жилище на 2017-2019 годы»

с. Таштып 2017г.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы Таштыпского района

«Жилище на 2017-2019 годы»

	№

п/п
	Ответственный исполнитель
	-
	Отдел градостроительства и жилищной политики

Администрации Таштыпского района.

	1.

	Цель
	-
	обеспечение жителей Таштыпского района доступным и безопасным жильем, комфортной городской средой и объектами жизнеобеспечения

	2.

	Задачи
	-

-
	формирование условий для развития массового индивидуального жилищного строительства;

создание условий для системного повышения качества и комфорта сельской среды на территории Таштыпского района

	3.

	Целевые показатели
	-

-

-

	Годовой объем ввода малоэтажного жилья (общей площади):

2017 год – 9 тыс. м2;

2018 год – 9,2 тыс. м2;

2019 год – 9,4 тыс. м2;

Количество земельных участков, в том числе предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, в целях индивидуального жилищного строительства:

2017 год - 172 участков;

2018 год - 177 участков;

2019 год - 183 участков;

Количество реализованных проектов по благоустройству территорий общего пользования:

2017 год - 1 проект/в год;

2018 год - 1 проект/в год;

2019 год - 1 проект/в год;

	4.

	Этапы и сроки реализации
	-
	Срок реализации 2017-2019годы

	6.

	Объем финансовых ресурсов
	-
	Общая сумма финансирования за срок реализации муниципальной программы составит 300 тыс. руб, из них по годам:

2017 год – 100 тыс. руб.;

2018 год – 100 тыс. руб.;

2019 год – 100 тыс. руб.

	7.

	Ожидаемые результаты реализации
	-

-

-

	Годовой объем ввода малоэтажного жилья (общей площади) увеличится до9,4 тыс. м2;

Увеличение предоставление земельных участков, в том числе семьям, имеющим трех и более детей, в целях индивидуального жилищного строительства  до 183 участков;

Реализация 3 проектов по благоустройству территорий общего пользования.

1. Общая характеристика.

Условия муниципальной программы "Жилище (2014-2016 годы)", утвержденной постановлением Администрации Таштыпского района от 15.11.2013 №602, создали основу для реализации на практике поставленных целей и позволили на всех уровнях власти осуществить меры нормативного правового, административно-организационного и бюджетно-финансового характера.

В результате реализации приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России" была сформирована модель обеспечения жильем основных групп населения, достигнуты существенные результаты по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих в Таштыпского района, увеличению объемов жилищного строительства.

По состоянию на 01 января 2015 года, введено в эксплуатацию 8125 м2 общей площади жилья, что составляет 110% к аналогичному периоду 2014 года (7385 тыс. м2).

Объем работ, выполненный по виду деятельности "строительство" за счет всех источников финансирования, составил 71,2 млн. рублей.

Стоимость одного квадратного метра жилья в Республике Хакасия является одной из самых низких по Сибирскому федеральному округу и, по состоянию на 01.01.2015, составляет на первичном рынке жилья 39984 рублей, на вторичном - 48810 рублей.

Увеличение стоимости одного квадратного метра жилья обусловлено следующими основными факторами: рост цен на строительные материалы, высокие тарифы организаций коммунального комплекса Республики Хакасия (ресурсоснабжающих) в отношении объектов нового строительства, стабильно высокий спрос на жилье, увеличение объемов ипотечного жилищного кредитования.

Кредитная активность со стороны банковской системы в 2014 году продолжает возрастать. По данным Национального банка Республики Хакасия на 01.01.2015 кредитными организациями предоставлено физическим лицам Республики Хакасия 3115 ипотечных жилищных кредитов (109,1% к аналогичному периоду 2013 года) на сумму 4557,5 млн. рублей (120,9% к аналогичному периоду 2013 года). Средневзвешенная процентная ставка составила 12,7%, которая снизилась на 0,1% по сравнению с 2013 годом.

Одним из способов решения в современном обществе жилищного вопроса является ипотечное жилищное кредитование. Несмотря на возможность решить "квартирный вопрос" путем привлечения ипотечного кредита, имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, граждане не могут оплатить первоначальный взнос при его получении.

В течение 2014 года на рынке ипотечного кредитования Республики Хакасия осуществляли свою деятельность 33 кредитных организации, но в то же время доступность кредитных ресурсов для граждан остается на низком уровне в силу сравнительно высокой процентной ставки по ипотечным кредитам и низкого уровня платежеспособности населения.

Продолжает динамично развиваться жилищное строительство. Так, по состоянию на 01.01.2015 введено в эксплуатацию 8125 м2 общей площади жилья, что составляет 110% к аналогичному периоду 2014 года (7385 тыс. м2).

Количество земельных участков, предоставляемых в 2105 году составило 267 ед. для индивидуального жилищного строительства, рост составил 180% к уровню 2014 года (148 ед.).

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи.

Приоритеты государственной политики в сфере строительного комплекса соответствуют приоритетам Стратегии социально-экономического развития Таштыпского района до 2027 года:

- обеспечение соответствия объема комфортного жилищного фонда потребностям населения и формирование комфортной городской среды и среды сельских поселений;

- создание условий для повышения доступности жилья для всех категорий граждан Таштыпского района;

- обеспечение Таштыпского района объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

- создание условий для роста предложений на рынке жилья, соответствующих потребностям различных групп населения.

Целью муниципальной программы Таштыпского района "Жилище (2017-2019 годы)" (далее – муниципальная программа) является обеспечение жителей Таштыпского района доступным и безопасным жильем.

Основными задачами муниципальной программы, связанными с осуществлением полномочий Администрации Таштыпского района, являются:

- формирование условий для развития массового индивидуального жилищного строительства;

- создание условий для системного повышения качества и комфорта сельской среды на территории Таштыпского района

3. Сроки реализации муниципальной программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей.

Срок реализации муниципальной программы - с 2017 по 2019 год, этапы не выделяются, и программные мероприятия будут выполняться в течение всего периода действия муниципальной программы.

4. Перечень основных мероприятий

Основные мероприятия Муниципальной программы реализуются в рамках соответствующих подпрограмм.

Перечень мероприятий в разрезе задач муниципальной программы и объем их финансирования представлен в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель (наименование отдела управления, ФИО)

	всего
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Задача «Формирование условий для развития массового индивидуального жилищного строительства»

	1.1

	Субсидии бюджетам муниципальных образований Таштыпского района на строительство, реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры в целях развития малоэтажного строительства, в том числе разработка проектно-сметной документации
	Федеральный бюджет

	Отдел Градостроительства и жилищной политики

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	150
	50
	50
	50

	Итого по задаче 1

	150
	50
	50
	50

	2. Задача «Создание условий для системного повышения качества и комфорта сельской среды на территории Таштыпского района»

	2,1
	Предоставление субсидий на реализацию проектов по благоустройству территорий общего пользования
	Федеральный бюджет

	Отдел градостроительства и жилищной политики

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	150
	50
	50
	50

	Итого по задаче 2

	150
	50
	50
	50

	Всего по программе

	300
	100
	100
	100

5. Обоснование ресурсного обеспечения.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет бюджетных средств Таштыпского района.

В рамках муниципальной программы предусматривается реализация двух задач: «Формирование условий для развития массового индивидуального жилищного строительства», «Создание условий для системного повышения качества и комфорта сельской среды на территории Таштыпского района».

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2017 - 2019 годов планируется затратить из средств бюджета муниципального образования 300 тыс. руб.

6. Перечень целевых показателей.

Достижение целей, установленных Муниципальной подпрограммой, обусловлено решением комплекса задач, обеспечивающего достижение целевых показателей в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации муниципальной программы и их значениях отражены в таблице 2.

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя по годам
	Итоговое значение

	Значение базового 2015г.
	Планируемые показатели по годам

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	1. Задача «Формирование условий для развития массового индивидуального жилищного строительства»

	Годовой объем ввода малоэтажного жилья (общей площади)
	м2
	8125
	900
	9200
	9400
	9400

	Количество земельных участков, в том числе предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, в целях индивидуального жилищного строительства
	ед.
	267
	172
	177
	183
	183

	2. Задача «Создание условий для системного повышения качества и комфорта сельской среды на территории Таштыпского района»

	Количество реализованных проектов по благоустройству территорий общего пользования
	ед.
	1
	1
	1
	1
	3

Управляющий делами

Администрации Таштыпского района                                                               И.С. Кайлачаков